
CONSULTORA PANAMERICAN MARTINEZ 
Y ASOCIADOS CONMARTINEZ C. LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS INDEPENDIENTES 

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A los Miembros de la Junta General de Accionistas 

de RITERVIL S.A. 

   

  

1. Hemos auditado el balance general de RITERVIL S.A., al 31 de 
Diciembre del 2001 y los correspondientes estados de resultados, 
evolución del patrimorío y estado de flujo de efectivo por el año terminado 
en esa fecha. EstoS estados financieros son responsabilidad de la Gerencia 

de la Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión 
sobre éstos estados financieros basados en la auditoría que practicamos. 

   

  

2. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas Ecuatorianas 
de Auditoria y con el proposito de formarnos una opinión sobre los estados 
financieros mencionados. Estas normas requieren que una auditoria sea 

diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 
financieros no contienen exposiciones erróneas O inexactas de caracter 

significativo, e incluye el examen, a base de pruebas de la evidencia que 
soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los informes 
financieros. Una auditoria también incluye la evaluación de los principios 
de contabilidad y de las estimaciones de importancia efectuadas por la 
gerencia de la compañía, asi como también una evaluación de la 
presentación general de los estados financieros consideramos que la 

auditoria que efectuamos fundamenta razonablemente la opinión 
expresada a continuación. 

3. Como se explica en las políticas de contabilidad significativos los 
Estados Financieros mencionados en el párrafo 1 fueron preparados de 
acuerdo con normas contables establecidas por la Supenntendencia de 
Compañias del Ecuador, las cuales difieren de las normas internacionales 
de contabilidad. 

 



CONSULTORA PANAMERICAN MARTINEZ 
Y ASOCIADOS CONMARTINEZ C. LTDA. 
AUDITORES EXTERNOS INDEPENDIENTES 

4. Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarios 

de RITERVIL S.A., como sujeto pasivo por obligación propia del 
ejercicio terminado al Diciembre del 2001 se emiten por separados. 

io Martínez C., Socio CONMARTINEZ C. LTDA. 

Representante Legal Reg. Sup. Cías No. 110 
Reg. Nac. Cont. No. 13-333 

   

    

  

Guayaquil - Ecuador 
Marzo 26, 2002 

 



RITERVIL S.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en Dólar) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE: *NOTAS 

Efectivo A 
Cuentas y Detos. por Cobrar C 
Inventarios E 
Pagos Anticipados G 

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO K 
ACTIVOS INTANGIBLES O 
CARGOS DIFERIDOS P 

TOTAL DEL ACTIVO 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORA T 

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

PASIVO CORRIENTE: 

Cuentas y Dctos. por Pagar cc 
Impuestos por Pagar DD 
Gastos Acumulados por Pagar FF 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORA TÍ 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: LL 

Capital Social 
Pérdida del Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

8,654.58 
3,500,139.48 

172,357.87 
76,635.88 

3,757,787.81 

7,205.36 
2,443.64 

243,804.33 

4011,246.14 

78,329.85 

4,005,998.07 
1,568.11 
3,001.36 

4,010.567.54 

78,329.85 

$800.00 
( 121.40) 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

4,011,246.14 

 



RITERVIE S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en Dólar) 

INGRESOS OPERACIONALES: 

Ventas 547,198.63 

TOTAL VENTAS 547,198.63 

  

COSTO Y GASTOS OPERACIONALES: 

Costo de Ventas 507,829.15 

Gastos Administrativos 38,748.73 

Gastos Financieros 1,019.46 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 547,597.34 

GASTOS E INGRESOS NO OPERACIONALES: 

Otros Ingresos 277.31 

Total de Gastos e Ingresos No Operacionales 277.31 

PERDIDA DEL EJERCICIO ( 121.40) 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 



RITERVIL S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
(Expresado en Dólar) 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES OPERATIVAS: 

Efectivo recibido de clientes 
Efectivo pagado a proveedores y empleados 

EFECTIVO PROVENIENTE DE OPERACIONES 

Intereses ganados 
Intereses Pagados 
Comisiones Pagadas 
Otros Ingresos 
Otros Egresos 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES 
OPERATIVAS 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Adquisición de Propiedades, Planta y Equipo 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE INVERSION 

AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y SU 
EQUIVALENTE DE CAJA 

SALDO EQUIVALENTE DE CAJA AL INICIO DEL AÑO 

SALDO EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

1,087,572.94 
( 1,087,956.33 

( 383.39) 

98.17 
( 175.21) 
( 1,015.53) 

12,743.38 
( 34.45) 

O A DO E AD 2 0 0 

11,232.97 

( 11,232.97) 

( 11,232.97) 

(11,316.71) 

19,971.29 

8,654.58 

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 



  

Saldo al 01 de Enero del 2001 

Transferencia de Pérdida del Ejercicio a 
Pérdida Acumulada 

Aumento de Capital por aportaciones de 

accionistas 

Pérdida Neta del Ejercicio 

Saldo al 31 de Diciembre del 2001 

RITERVIL S.A. 
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AÑO TERMINADO EL. 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
(Expresado en Dólar) 

PERDIDAO PERDIDA O 
CAPITAL RESERVA RESERVA CAPITAL UTILIDAD UTILIDAD D/ 

  

  

SOCIAL LEGAL FACULTAT. ADICIONAL ACUMUL. —EJERCICIO TOTAL 

50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 

0,00 0,00 0,00 

750,00 750,00 

-121,40 -121,40 

800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -121,40 678,60 
  

VER NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS



RITERVIL S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
(Expresado en Dólar) 

IDENTIFICACION, OBJETIVO Y OPERACIONES DE 

LA COMPANIA. 

RITERVIL S.A. (La Compañía) fue constituida el 13 de Agosto de 1999 

como Sociedad Anónima y su domicilio legal la ciudad de Guayaquil - 
Ecuador e inscrita en el Registro Mercantil No. 16139. La Compañia tiene 
como actividad principal prestar servicios a la empresa que la necesite, los 
servicios especializados en el campo gerencial; administrativo; contable, 
computación, procesamiento de datos e informatica. 

La actividad de la compañía está regida por la Ley de Compañía y 
controlada por la Superintendencia de Compañías. 

PRINCIPALES PRINCIPIOS Y PRACTICAS DE 
CONTABILIDAD APLICADOS. 

La Compañía mantiene sus registros en partida doble en idioma nacional y 
moneda extranjera. De acuerdo a disposición de la ley de transformación 

Económica del Ecuador RO. N” 345 del 13 de Marzo del 2000 con 
sujeción a los principios de contabilidad generalmente aceptados vigentes 

en el pais emitidos por la Federación Nacional de Contadores sin perjuicio 

de las facultades que tiene la Superintendencia de Bancos y de Compañías 

para regular la contabilidad de las sociedades sujetas a su control. Para 
efectos tributarios se deberán considerar las modificaciones que a dichos 

principios fueren establecidas mediante Ley de Régimen Tributario Interno 
así como normas legales o reglamentarias tributarias expedidas para 
actividades o casos especificos. 

De acuerdo a Disposición General Primera de la Ley de Transformación 

del Ecuador (R.O. N* 345 del 13 de Marzo del 2000) la contabilidad se 

llevará en dólares de los Estados Unidos de América y su capital se 
expresara en la misma moneda los Registros Contables relacionados con la 

compra o adquisiciones, deberán ser respaldados por facturas notas o 

boletos de ventas emitidas por los vendedores o proveedores. 

 



CAPITAL SOCIAL, La compañía al 31 de Diciembre del 2001, presenta 
un capital de $ 800.00 y este es aportado por los accionistas. 

LOS INVENTARIOS., están valorados al costo reexpresado el cual no 

excede de el valor del mercado, los costos son determinados en base al 

método promedio, el cual permite mantener los costos actualizados. 

LAS PROPIEDADES, MAQUINARIAS Y EQUIPOS,., están 
contabilizados al costo de adquisición reexpresado como se menciona en la 
Nota K, las erogaciones por mantenimiento y reparaciones se cargan al 
gasto al incurrirse en ella las mejoras de importancia se capitalizan. El 
costo y la correspondiente depreciación acumulada se eliminan de las 
cuentas al retirarse maquinarias y equipos, las ganancias y pérdidas por 
retiros se cargan al estado de resultados. 

La depreciación de éstos activos es cargada al estado de resultado y es 
calculada sobre los costos originales más las correcciones establecidas de 
acuerdo en las disposiciones vigentes, éstas depreciaciones se calculan por 
el método de linea recta tomando como base la vida útil estimada de los 
activos. 

Los años de vida útil de los activos son los siguientes: 

ACTIVO PORCENTAJES AÑOS 
Edificios 5 20 
Maquinarias y Equipos 10 10 
Instalaciones y Moldes 10 10 
Muebles y Enseres 10 10 
Vehiculos 20 5 
Equipo de Computación 20 5 

Cuando estos activos hayan sido adquiridos durante el periodo de 
transición, se aplicara el indice proporcional mensual, determinado con 
base al número de meses transcurridos desde el mes siguiente en que se 
adquinera, fabricó o construyó el activo no monetario (fecha de origen) y 
la fecha de transición. 

En el caso que se trate de activos depreciables o amortizables, el ajuste 
efectuado a estos activos tendrá efecto en el cargo por depreciación o 

amortización a partir del mes siguiente. 

 



EFECTIVO 

Caja 
Caja Chica 40.00 
Caja General 798.85 

838.85 

Bancos 
Pichincha N* Cta.Cte. 12609285 7,815.73 

8,654.58 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Clientes 2,267.71 
Funcionarios y Empleados 5.35 
Otras Cuentas 3,049,841.70 

Otros Deudores 3,450.52 

Compañias relacionadas (Mileyer) 438,649.30 

Anticipos a Proveedores 5,924.90 

3,500,139.48 

INVENTARIOS 

Productos Terminados 2,202.37 

Productos en Proceso 83,290.15 

Agroquímicos 480.32 
Materiales e Insumos 1,003.32 

Matenal de Empaque 587.44 
Material Paletizada 1,002.86 

Repuestos 125.51 

Otros 6,291.23 
Inventario en poder de terceros 77,374.67 

172,357.87 

 



T. 

PAGOS ANTICIPADOS 

Anticipo a Contratistas 

Retenciones en la Fuente 

Crédito Fiscal - IVA 

ACTIVOS INTANGIBLES 

ISO 14000 
Otros Intangibles 

CARGOS DIFERIDOS 

Gastos de Constitución 

Pérdida Acumulada (X) 

7,025.04 

5,273.88 

64,336.96 

76,635.88 

1.15 
243,803.18 

243,804.33 

(X ) En éste saldo está registradas las transferencias de las pérdidas 
acumuladas, al 31 de Diciembre del 2001. 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORES (X) 

Obras y construcciones en curso 11,990.98 

Proyectos ECO OK 265.19 

Edificios 6,661.54 

Instalaciones 40,561.04 

Obras de Infraestructura 13,351.10 

78,329.85 

GO) Esta cuenta corresponde a activos fijos que no pertenecen a la 

compañía 

 



  

K. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

  

  

  

  

  

  

SALDO A ADQUISIC. VENTAS O SALDO PARA 

CONCEPTO 31/12/00 O AUMENTO BAJAS INFORME 

Maquinarias y Equipos 608,00 9.155,17 3.028,00 6.735,17 

Vehiculos 0,00 868,20 0,00 868,20 

Equipos de Computación 2.419,20 1.209,60 3.628,80 0,00 

TOTAL ACTIVO 3.027,20 11.232,97 6.656,80 7.603,37 

DEPRECIACION 

Maquinarias y Equipos -40,90 -143,65 0,00 -184,55 

Vehiculos 0,00 -72,35 0,00 -72,35 

Equipos de Computación -0,86 -140,45 0,00 -141,11 

TOTAL DEPRECIACION -41,56 -356,45 0,00 -398,01 

TOTAL 2.985,64 10.876,52 6.656,80 7.205,36 
 



CC. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Proveedores 

Compañías Relacionadas 

Anticipos de Clientes 
Acreedores Varios 

Otros pasivos a corto plazo 

Aporte Individual 

DD. IMPUESTOS POR PAGAR 

Retenciones en la Fuente 

Retención IVA 

Otros 

FF. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR 

Beneficios Sociales 1 

Aporte Patronal (IECE, SECAP) 

(D) Beneficios Sociales 

Décimo Tercer Sueldo 414.07 

Décimo Cuarto Sueldo 45.16 

Fondo de Reservas 1,809.37 

Vacaciones 578.22 

2,846.82 

102,879.56 
270.96 
16.00 

6,206.07 
3,772,549.08 

74.46 

4,005,998.07 
  

550.93 
879.21 
137.97 

1,568.11 

2,846.82 

154.54 

3,001.36 

 



TT. CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 

Obras y construcciones en curso 

Proyectos ECO OK 

Edificios 

Instalaciones 

Obras de Infraestructura 

LL. PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

% 

ACCIONISTAS ACCION 

Teodoro Espinoza Rubio 99.98% 
Liliana Moreno Parra 0,02% 

100% 

RESERVA LEGAL 

11,990.98 
265.19 

6,661.54 
40,561.04 
13,851.10 

78,329.85 

N? VALOR VALOR 
ACCION NOMINAL TOTAL 

19.996 0.04 799.84 
4 0.04 0.16 

De acuerdo a la legislación vigente la Compañía debe transferir el 10% de 

su utilidad gravable a la Reserva Legal, hasta completar el 50% del capital 

suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, 
excepto en el caso de liquidación de la Compañía, pero puede ser utilizada 

para absorver pérdidas o para aumento de capital. 

HECHOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de Diciembre del 2001 y la fecha de preparación de éstos 
estados financieros (Marzo 26 2002) no se produjeron eventos que en la 

opinión de la Gerencia de la Compañía pudieron tener un efecto 
significativo sobre dichos estados financieros. 

 



ASIENTOS DE DIARIOS 

2 01 -— 

RESULTADO 121.40 

Perdida del Ejercicio 

CARGOS DIFERIDOS 121.40 

P/R reversar diario por Pérdida del Ejercicio 

y reflejar al pasivo. 

a. 02 --- 

ACTIVOS FIJOS 783,329.85 

Obras y Constr. en Curso 11,990.98 

Proyectos Eco OK 265.19 

Edificios 6,661.54 

Instalaciones 40,561.04 

Obras de Infraestructura 18,851.10 

CARGOS DIFERIDOS 78,329.85 

P/R reversar diario por activos. 

2-- 03 --- 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORES 78,329.85 

ACTIVOS FIJOS 78,329.85 

P/R reclasificación de cuentas. 

mu 04 

CUENTAS Y DCTOS. POR PAGAR 78,329.85 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORES 78,329.85 

P/R reclasificación de cuentas. 

 



05 --- 

CAJA 26.23 

VENTAS 26.23 

P/R ajuste por diferencia en ventas. 

--- 06 --- 

CUENTAS POR COBRAR 202,670.76 

Clientes Locales 124,001.94 

Interface Ctas. x Cobrar 78,668.82 

CUENTAS POR PAGAR 202,670.76 
Anticipos de Clientes 124,001.94 
Interface Ctas.x Pagar 78,668.82 

P/R asiento de reclasificación por en- 
contrarse valores no registrados. 

07 --- 

CUENTAS POR COBRAR 5,924.90 

Anticipos a Proveedores 

CUENTAS POR PAGAR 5,924.90 

Proveedores 

P/R asiento de reclasificación de cuen- 

tas. 

--- 08 --- 

CUENTAS POR COBRAR 959,369.37 
Otros Deudores por Cobrar 

CUENTAS POR PAGAR 959,369.37 
Otros Cuentas por Pagar 

P/R asiento de reclasificación que de- 

de aplicar en balance. 

 


